

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

LOK SABHA SPEAKER PAYS TRIBUTES TO KITTUR RANI CHANNAMMA ON HER BIRTH ANNIVERSARY/लोक सभा अध्यक्ष ने कित्त्र रानी चेन्नम्मा की जयंती के अवसर पर उनकी प्रतिमा पर श्रद्धासुमन अर्पित किए

• • •

New Delhi; 23 October, 2024: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla paid floral tributes to Kittur Rani Channamma at her statue at Prerna Sthal in Parliament Premises, on her birth anniversary, today.

Union Minister of Consumer Affairs, Food and Public Distribution & New and Renewable Energy, Shri Pralhad Joshi; Minister of State for the Ministry of Jal Shakti and the Ministry of Railways, Shri V. Somanna and others also paid tributes to Rani Channamma on this occasion.

Rani Channamma, the queen of Kittur, was one such warrior who led a war against British forces in early part of 19th Century when not many rulers were familiar with the evil designs of the British. She was one of the first Indian women freedom fighters to lead an armed rebellion against the British East India Company.

On 11 September, 2007, a statue of Rani Channamma was unveiled at the Parliament Complex by the then President of India, Smt. Pratibha Devisingh Patil. The statue was donated by the Rani Channamma Memorial Committee and sculpted by Shri Vijay Gaur.

नई दिल्ली; 23 अक्तूबर, 2024: लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज संसद परिसर में प्रेरणा स्थल पर कित्तूर रानी चेन्नम्मा की प्रतिमा पर पुष्पांजलि अर्पित की।

केंद्रीय उपभोक्ता, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण तथा नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री, श्री प्रहलाद जोशी; जल शक्ति और रेल राज्य मंत्री, श्री वी. सोमन्ना और अन्य विशिष्टजनों ने भी इस अवसर पर रानी चेन्नम्मा को श्रद्धांजलि दी। रानी चेन्नम्मा ने 19वीं शताब्दी की शुरुआत में ब्रिटिश सेना के खिलाफ उस समय युद्ध का नेतृत्व किया, जब अधिकांश शासक अंग्रेजों के बुरे इरादों से परिचित नहीं थे। वह ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी के विरुद्ध सशस्त्र विद्रोह का नेतृत्व करने वाली पहली भारतीय महिला स्वतन्त्रता सेनानियों में शामिल थीं।

11 सितंबर, 2007 को भारत की तत्कालीन राष्ट्रपति, श्रीमती प्रतिभा देवी सिंह पाटिल ने संसद परिसर में रानी चेन्नम्मा की प्रतिमा का अनावरण किया था। रानी चेन्नम्मा स्मारक समिति द्वारा भेंट की गई इस प्रतिमा के शिल्पकार श्री विजय गौड़ हैं।